233.

Gyulafehérvár, 1573 január 28.

Báthory István vajda Brassó város tanácsának.

Nyugtázza az idej adójuk számlájára küldött sós hal és olaj vételét.

M. N. Múz. kvár. Budapest. Törzsanyag. Eredeti.

Prudentes Circumspecti nobis dilecti. Salutem et fauorem. Pisces Barillas trecentos et viginti florenis quinquaginta et vno emptos, olei autem oliue libras octoaginta octo pro florenis septemdecim et denariis sexaginta emptas nobis administrarunt, quorum praecium ex praesenti contributione leuare potestis. Datum Albe Julije 28. die Januarii. Anno domini 1573.

Stephanus Bathorj
de Somlyo ppa

Külcíme: Prudentibus Circumspectis Judici et Juratis Ciuibus Ciuitatis Brassowiensis. Nobis dilecti.

¹ Nincs a levél mellett s így ennél egyebet róluk nem tudunk.

² Ime, miként értelmezték Báthory István annak idején tett hűségi esküjét a bécsi udvarban, ahol „az erdélyi részeket“ a császár adományaként adottnak tartották, őt meg a császár-király helyettesének tekintették!

234.

Venezia, 1573 január 31.

Naiboda Bálint tanár Báthory István vajdának.

Neki ajánlja csillagászati művét, azért is, mert arra Páduában magyar tanulók közt készült, amilyen unokaöccse, Báthory István, aki ott Kovachóczy Farkas vezetése alatt folytatta tanulmányait, de maga is szívesen foglalkozott vele. Művét a Rómából megtért s most Erdélybe visszainduló Berzeviczy Márton aranysarkantyús vitéz által küldi neki, miután jog szerint az őt illeti meg és munkája is nő értékében, ha ajánlását elfogadja.

Naiboda: Primarum de Coelo et terra institutionum előszavából. Apponyi: Hungarica no. 457.

Illustrissimo Principi ac Domino, Domino Stephano Batoreo de Somlio, Vaivodae Transsylvaniae, Domino suo clementissimo Valentinus Naiboda S(alutem) D(icit.)

Non est locupletior, nec nobilior, nec antiquior, nec firmior, aut cognitu dignior ulla pars Philosophiae, quam de motibus corporum coelestium disciplina, Dei donum maximum, et praecipuam procul dubio humanae sapientiae partem complectens. In univ-
ersum vero omnium artium genitricis causae, plurimum distant ab usurpatione seu exercitatione earundem; etc.¹

Verum haec et his similia vana commenta, si quis congerere vellet, non una epistola, sed pluribus opus esset voluminibus. Neque feci ipsorum mentionem, ut mordicarem quempiam, vel aliquam acuminis aucuparer gloriam ab expositione earum rerum, a quibus omnem abesse subtilitatem maximus laus est, sed potius, ut recte, fideliterque monerem studiosos et ad hanc disciplinam primum accedere volentes lectores, maxime vero eos, in quorum gratiam haec elementa condebam, et quibus auctor et suasor fueram, ut cum reliquis Philosophiae studiis, has quoque necessarios et ad excolendum pariter ac vegetandum, acuendumque ingenium humanum aptissimas artes coniungerent, inter quos praecipuas partes tenebat illustris iuvenis Stephanus Batoreus, nepos tuus. Ipse, ut non solum nomine et natalibus illustribus patruum referat, verum etiam ipsa virtutis, actionumque praeclararum pulchritudine suo tempore, locoque imitari possit, pro viribus sibi laborandum esse recte iudicat in omnibus iis disciplinis, quibus et Plato naturas optimas instrui praecepit, et illustrium natalium splendori maxi-

¹ Következik egy több lapnyi értekezés a csillagok járásáról s a mértan és csillagászat fontosságáról, telve tudós idézetekkel és kitérésekkel, amit — helyszűke miatt — még kivonatossan sem mutathatunk be.

num decus accedere solet. Ac habet ille quidem secum suarum actionum inspectorem, studiorumque ducem virum solertissimum, nobilissimumque atque ingenio et doctrina multiplici aequae ac diligentia praestantissimum. Wolffgangum Kovaciocium: audit autem et alios in Italia viros in tota Philosophia clarissimos. A me vero tanquam fortuito adveniente, exceptoque contubernali, accepit numerorum, figurarumque instructiones necessarias, et de rebus coelestibus seu astronomicis talem fere institutionem, qualem hic typis excusam in suum omnium studiosorum emittebamus; etc.²

Tibi vero, Princeps Stephane, hoc opus esse iudicabam offerendum, tuaeque tutelae commendandum, tum quia in contubernio tuorum natum esset, et ob id iure quodam ad te pertinere videretur tanquam evidens argumentum, unde ex parte videres, qualibus et quam dignis, sibi que convenientibus studiis ii ducerentur; tum vero, ut hic noster labor maiorem assequeretur dignitatem, pariter ac gratiam, et calumniis obtrectantium fieret minus obnoxius, ad quae omnia plurimum valere persuasum habebam illustrissimi tui nominis auspiciis, neque defuturam tuam virtutis studio tuitio-nem. Videbam enim, quomodo maximis in bello rebus praeclare gestis et singulari circi totam gubernationem sapientia, iustitia, benignitate, continentia, mansuetudine et aliis summis virtutibus, quae tibi Transsylvaniae principatum sublimemque illam Vaivodae dignitatem pepererunt, ubique gentium egregie floreres et ad haec omnes ingenuas, Dei indicativas et ad liberalem educationem, vitaeque hominum necessarias disciplinas serio tutari et plurimorum honesta studia fovere et erigere, imo vero ipsemet omnium optimas quasque scientias excolere dicereris a multis, maxime vero in tota Philosophia peritis; etc.³

Quapropter minime diffidebar, quin has quoque nostras de coelo et stellis tuoque illustrissimo nomini inscriptas paginas esses admissurus et excepturus benigne et convenienter iis virtutibus, quae in te sunt et celebrantur heroicae et singulares. Nec fui deter-ritus a proposito locorum dissidentia tam magna, nactus oppor-tunitatem ex Legato tuo, viro clarissimo aequae ac humanissimo Martino Berzeuiceo, Equite aurato, cui hinc ab expeditis negotiis, quorum causa Romae praesertim abfuerat, in Ungariam reversuro, committere licuit deferendam hanc strenam, tibi in huius novi anni principio, omnis boni gratia destinata, quae ut tibi ne sit